
 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
********************************************************************** 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 194/2015 

 
 
OGGETTO : 

 
R E A L I Z Z A Z I O N E  M A R C I A P I E D I  D I  P I A Z Z A  

G E N O V E S I O  –  A P P R O V A Z I O N E  E  L I Q U I D A Z I O N E  -  -
.  S T A T O  F I N A L E  L A V O R I   
- . S P E S E  T E C N I C H E  P R O G E T T A Z I O N E ,  D . L . ,  

C O N T A B I L I T À  L A V O R I   
-  A T T I V I T A ’  D I  C O O R D I N A T O R E  S I C U R E Z Z A  I N  

F A S E  D I  P R O G E T T A Z I O N E  E  I N  F A S E  D I  

E S E C U Z I O N E   
 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI  addì  VENTIDUE  del mese di  DICEMBRE  il sottoscritto 
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 29/07/2015 di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo per i lavori di  rifacimento marciapiedi piazza Genovesio comportante una 
spesa complessiva di €. 40.000,00 di cui €. 24.238,34 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €. 
648,62 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta a base d’appalto oltre a €. 
15.113,04 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
Vista la determinazione R.S.T. n. 141/2015 del 05/11/2015 di aggiudicazione definitiva dei 
lavori alla ditta F.lli DEANDREIS snc – Via  Circonvallazione n. 9 – Palazzolo V.se 
 
Visto il contratto rep. n. 2287 del 19/11/2015 relativo ad affidamento dei lavori alla ditta F.lli 
DEANDREIS srl  con sede in  Palazzolo V.se – Via  Circonvallazione n. 9 – per l’importo netto 
di  € 22.196,50  registrato il  26/11/2015 al n. 2614 S.  I^ ; 
 
Vista la determinazione R.S.T. n. 180 del 14/12/2015 relativa a liquidazione 1° SAL per 
l’importo netto di  €. 20.502,03 
 
Visto lo stato finale dei lavori  redatto in data 1412/2015 ed il relativo certificato di pagamento 
dello stato finale  di € 22.196,50 oltre ad IVA 22% alla ditta F.lli  Deandreis snc con sede in 
Palazzolo V.se to , redatto dal Direttore Lavori incaricato –  Arch. ROTTINO Claudia ;  
 
Rilevata la regolarità degli atti tecnici contabili e ritenuto opportuno provvedere alla loro 
approvazione ed alla conseguente liquidazione ; 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010; 
 

COPIA 



 2

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.   
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito ; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) APPROVARE lo stato finale dei lavori di realizzazione marciapiedi di piazza Genovesio da 
cui risultano eseguiti lavori per netti € 22.196,50 oltre ad IVA 22% pari a totali € 27.079,73, 
redatto dalla D.L. ; 
 
2) APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 14/12/2015 dal 
D.L. , che in copia si allega sub. A) da cui risultano eseguiti lavori per € 22.196,50 oltre ad IVA 
22% pari a complessivi € 27.079,73, di cui già liquidati per 1° SAL   € 20.502,03 oltre ad  IVA 
22%  pari a totali  € 25.012,47 ; 
 
3) PROVVEDERE alla liquidazione a saldo finale delle spese di cui sopra ammontante a totali €  
4.136,09  a  . 
- ditta F.lli DEANDREIS snc – Via Circonvallazione 9 – Palazzolo V.se, la somma di € 
1.694,47 oltre ad  I.V.A. 22% pari a complessivi  € 2.067,25 a saldo lavori.  
- Arch. ROTTINO Claudia in qualità di Direttore lavori la somma di €. 1.128,65 CNPAIA  
compresa ed esclusa IVA  a saldo competenze professionali per attività di progettazione,D.L. e 
contabilità lavori. 
- Studio Tecnico Associato Lorenzon & Patrucco con sede in Casale M. to la somma di €. 
733,95 oltre a CNG ed IVA 22% pari a totali €. 940,19 a saldo competenze per l’attività di 
coordinatore sicurezza. 
 
4) DARE ATTO che la spesa di cui sopra pari a totali € 4.136,09 trova imputazione 
all’intervento 2 08 01 01 (ex cap. 11910) in conto: 
 - all’impegno n°683/2015  per €.  2.067,25 
 - all’impegno n°584/2015  per €.     940,19 
 - all’impegno n°545/2015  per €.  1.128,65 
 
5) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà al pagamento delle 
somme dovute su conto corrente comunicato ed ad inserire nei relativi mandati di pagamento, ai 
sensi della legge n. 136/2010 i seguenti codici:  
CIG   Z2216B208B - CUP G27H15000690004 per il pagamento della ditta F.lli  Deandreis  snc 
CIG   ZBC161D05F  per il pagamento dell’arch. Rottino Claudia  
CIG   Z56163EA9C  per il pagamento dello Studio Tecnico associato Lorenzon & Patrucco 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria degli impegni n.683/2015, 545/2015 e n. 
584/2015 assunti all’intervento 2 08 01 01 (ex cap. 11910) e la relativa registrazione contabile. 
 
Lì    22/12/2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  
______________________________________________________________________ 
 



 3

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   09/01/2016  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFISSIONI  

  F.to GILARDINO Camilla 
 


